COMPARATIVE EFFICACY OF DIFFERENT HERBICIDES FOR WEED MANAGEMENT IN LENTIL (*Lens culinaris*)

Muhammad Hussnain Tariq¹, Asif Iqbal¹, Rizwan Maqbool¹, Ali Hassnain Naqi³, Bilal Ahmad Khan^{*2}, Muhammad Ather Nadeem², Jamshaid Qamar², Muhammad Kashif Sohail⁴, Muhammad Irfan⁵, Iftikhar ud din⁶, Humaira Nawaz⁷, Burhan Khalid¹

DOI: https://doi.org/10.28941/pjwsr.v28i1.994

ABSTRACT

Weeds are a major threat to global crop productivity and food security. Weeds compete with plants for applied inputs and resources and resultant cause a significant reduction in final productivity. A study was conducted during 2020-21 at Agronomic Research Area, University of Agriculture, Faisalabad, comprised of two lentil cultivars and seven herbicides' treatments arranged in RCBD design having 3 replications. According to the findings, maximum root fresh and dry weight (8.07,1.57g), shoot fresh and dry weight (20,5.28 g), plant height (62.05cm), pods/plant (67.83), grains/pod (2), 1000 seed weight (25.17g), grain yield (1934 kg ha⁻¹) and biological yield (3730 kg ha⁻¹) was recorded in manual weeding and lowest root fresh and dry weight (6.28, 1.57 g), shoot fresh and dry weights (12.33,3.99 g), plant height (44.58 cm), pods/plant (42.83), grains/pod (1.17), 1000 seed wt. (14.40 g), grain yield (1113 kg ha^{-1}) and biological yield (2830 kg ha^{-1}) was recorded in weedy check. In case of cultivars, Masoor-2020 had maximum root fresh and dry weights (7.90, 1.81 g), shoot fresh and dry weights(17.17,5.02 g), plant height (54.99 cm), pods/plant (60.43), grains/pod (1.67), 1000 seed weight (21.09 g), grain yield (1690 kg ha⁻¹) and biological yield (3402 kg ha⁻¹) while Masoor-2009 had minimum root fresh and dry weight (6.53,1.68 g), shoot fresh and dry weight (14.57,4.62 g), plant height (53.09 cm), pods/plant (48.76), grains/pod (1), 1000 seed weight (18.4 g), grain yield (1586 kg ha⁻¹) and biological yield (3292 kg ha⁻¹). Manual weeding resulted in lower weeds density and biomass while weedy check in maximum weed density and biomass. Thus, it is concluded that cultivar Masoor-2020 along with manual weeding and use of Pendimethalin + S. metolachlor can be adopted to get maximum lentil production under semi-arid conditions of Faisalabad.

Keywords: Biological yield, herbicide, plant height, weed biomass and weeds

Citation: Tariq, M.H., A.Iqbal, R.Maqbool, A.H.Naqi3, B.A.Khan, M. A. Nadeem, J. Qamar, M.K.Sohail, M.Irfan, I.U. din, H. Nawaz, B.Khalid. 2022. Comparative Efficacy Of Different Herbicides For Weed Management In Lentil (Lens Culinaris). Pak. J. Weed Sci. Res., 28(1): 29-44.

¹Department of Agronomy, University of Agriculture, Fasialbad-38000-Pakistan,²Department of Agronomy College of Agriculture University of Sargodha- 40100 Pakistan,³Department of Plant Breeding and Genetics, University of Agriculture, Faisalabad, Pakistan.,⁴Department of Soil & Environmental Sciences, College of Agriculture University of Sargodha- 40100 Pakistan,⁵Scientific Officer, Soil Salinity Research Institute, Pendi Bhattina, ⁶Department of Stats, Maths and Comp. Sc University of Agriculture Peshawar Pakistan., ⁷College of Earth and Environmental Sciences, University of the Punjab, Lahore, 54000 Pakistan Corresponding author: Bilal Ahmad Khan(bilalahmadkhan678@gmail.com)

Introduction

Lentil (Lens culinaris) is an imperious legume crop rich in proteins for human and animals (Rahman et al., 2010). Lentil contains a protein 26%, carbohydrates 60%, iron, 8%, sugars 2% and vitamin B1 1% which makes him an imperative crop for humans (Sharara et al., 2011). Besides this, it also contains an appreciable number of dietary fibers, linoleic acid, oleic and palmitic acids and wide range of anti-oxidants (Roy et al., 2010). Being leguminous crop, it also possesses an excellent ability to fix atmospheric nitrogen which in turn improve the soil fertility. Lentil in Pakistan is grown 6.5 thousand hectares with production of 4.9 thousand tons (Govt. of Pakistan, 2020).

The lentil production in Pakistan is very low and weeds infestation is a major reason for this lower production owing to fact that this crop is a poor competitor of weeds. Generally, weeds cause 20-30% yield losses, however poor management practices can cause vield losses up to 50% (Tanveer and Ali 2003; Raoet al., 2020). Weeds not only reduce the lentil yield by competing for space, light, nutrients and water and also by releasing the different allele-chemicals in root zone of plants (Singhet al., 2018). It has been noted that weeds cause a loss of more than 10 Billion PKR in Pakistan (Fahad et al., 2013). Different weeds attack lentil growth which causes a reduction in lentil growth and yield (Dita et al., 2006).

In our country chemical weed control method is widely used method owing to the fact that it is considered to be a quick, reliable and economic technique of weed control (Khan and Haq 2004). The chemical method involves the use of different herbicides to control the weeds and different herbicides have differential effects on the weeds. There are various weed control methods which could be used for weed management. Such as physical method which includes hand hoeing while, cultural methods involves changing the sowing methods

and crop rotations, chemical method is another way to manage weeds which is based on the use of different herbicides for weed control (Ahmad and Shaikh 2003; Klein et al., 2006). Each of these weed control methods had its own benefits and dis-advantages. Likewise, physical and mechanical methods need labor and implements cost and chemical methods leads to environmental pollution and development of herbicide resistance (Hassan and Marwat 2001; Shrestha et *al.,*2010). Thus, weed management should not be only based on a single weed control strategy; instead, an integrated strategy should be used for long-term weed control. (Klein et al., 2006).

The effectiveness of any applied herbicide depends on many factors including the pattern of weed emergence, time of application, crop stage and amount of herbicide (Hoverstad et al., 2004; Arooj et al., 2021). The timing of herbicides application is considered to be а very important factor to effects herbicides efficacy (Vandini et al., 2005; Hussainet al., 2020). The application of Flumetsulamand imazethapyr as preemergence significantly control the weed infestation (broadleaf weeds) in lentil and appreciable increased the growth, biomass and grain productivity of lentil crop (Taylor et al., 2020). Moreover, Fathi et al., (2010) also recommended that hand hoeing followed with paraguat application resulted in significant reduction in broad and narrow weeds of lentil. Additionally, Kayan and Adak (2005) concluded that hand hoeing effectively reduced the weeds attack and increased the grain production. Therefore, in the light of aforementioned findings it is concluded that appropriate herbicides must be used to control the weeds of lentil crop.

Materials and Methods

Experimental site

A field study was carried out at agronomy research field, University of Agriculture, Faisalabad to determine the best herbicide for weed control in lentil crop. The experimental soil was recognized as sandy loam soil with pH 7.94, organic matter contents 0.79%, total N 0.015% and available P and K 5.78 and 175 mg kg⁻¹by testing soil samples collected from the field. The field was cultivated two times followed with planking to prepare the final seed for sowing of lentil crop. The crop was sown in 30 cm apart rows with a plant-to-plant distance of 10 cm. The recommended doses of nutrients; N: P: K was applied at the rate of 30:60:30 kg ha⁻¹ and all other recommended practices were kept uniform to ensure good growth and yield.

Experimental setup

The experiment was set up in randomized complete block design (RCBD) with factorial arrangement having three replications. The following treatments were used in the study:

Lentil varieties (Punjab Masoor-2009 and Punjab Masoor-2020).

Herbicides(T1: Weedy check (control), T2: Manual weed control, T3: Pendimethalin 33 EC @ 247 ml ha⁻¹, T4: S. metolachlor 960 EC @ 1976 ml ha⁻¹, T5: Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹, T6: Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha⁻¹ and T7: Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha⁻¹).

Observations recorded

Growth parameters, such as root fresh and dry weights, were assessed by cautiously uprooting three plants from each plot, separating roots from shoots, weighing them for fresh weight, and then drying them in an oven at 65°C and reweighed for dry weight. Similarly, shoots detached from roots were weighed fresh and afterwards dried in an oven to procure shoot dry weight. For chlorophyll contents SPAD-502 plus was used to record data from three different points in each leaf. The data for plant height was noted by taking five random plants and measure its length at time of harvest with the help of measuring tape and then averaged. Branches and pods plant⁻¹ was

taken by counting number of branches and pods in five plants from each plot and taking their average. To asses grains per pod ten pods were collected from every plot, trashed and grains were counted in each pod and average was measured. After harvesting a sample of 1000 seeds was taken and weighed to obtain 1000 seed weight. Harvested biomass from each plot was collected, weighed for grain vield the harvested biomass was threshed and cleaned, the grains obtained after threshing were weighed and converted into kg ha⁻¹.The harvest index was determined by using the following formula:

$$HI = \frac{Grain \ yield}{Biological \ yield} \times 100$$

Weed parameterssuch as weed density is calculated by marking an area of one square meter in each plot and manually counting weeds and these weeds were harvested and weighed to determine fresh and dry weeds weights.

Statistical analysis

The data of different parameters was analyzed by, analysis of variance (ANOVA) whereas least significant difference (LSD) test was used to compare the significant difference amid different treatment means (Steel *et al.*, 1997).

Results and Discussion

4.1. Root fresh weight (g)

The results related to root fresh weight (RFW) as affected by different herbicides and cultivar are given in Table 4.1. The maximum RFW (8.07 g) was recorded in manual weeding followed closed with T_5 (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹) and lowest RFW (6.28 g) was recorded in weedy check (Table 4.1). In case of cultivars Punjab Masoor-2020 had maximum RFW (7.90 g) while Punjab Masoor-2009 had minimum RFW (6.53 g). In interactive effect maximum RFW was recorded in Punjab Masoor-2020 with manual weedina followed by T_5 (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹) and lowest RWF was recorded in Punjab Masoor-2009 in weedy

check. The results indicated that manual weeding and application of herbicides considerably improves weeds growth which in turn ensured the better availability of resources to the plants and resulted in substantial increase in root fresh and dry biomass production these outcomes are same with findings of Khan et al.,(2011) they also noticed that herbicides application significantly reduced the weeds infestation and increased plant growth.

4.2. Root dry weight (g)

The results presented in Table 4.2 that different herbicides indicated application and cultivars had significant impact on root dry weight (RDW), however, interactive of herbicides application and had cultivars nonsignificant impact on RDW. The maximum RDW (1.92 g) was noted in manual weeding that remained same with T_5 (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹), while lowest RFW (1.57 g) was recorded in weedy check that was also at par with T_6 (Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha⁻¹).Among cultivars Punjab Masoor-2020 had maximum RDW (1.81 g) while Punjab Masoor-2009 had minimum RDW (1.68 g). The hand weeding produced maximum RDW followed by T₅ (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha^{-1}). All the herbicides and manual weeding reduced the weeds growth which in turn ensured the better availability of inputs and resources for plants and therefore, resulted in substantial increase in root fresh and dry biomass production. These results are comparable with outcomes of Wujek et al., (2012) and Deveikte et al., (2015) they also noted that herbicides reduced the weed crop competition and resulted in significant increase in the biomass production.

4.3. Shoot fresh weight (g)

The results indicated that different herbicides application and lentil cultivars had significant impact on shoot fresh weight. Nonetheless, interactive effect of

herbicides application and cultivars had non-significant impact on the SFW (Table 4.3). The maximum SFW (20.08 g) was recorded in manual weeding followed closely with T_5 (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹) and lowest SFW (12.33 g) was recorded in weedy check. Amongst cultivars Puniab Masoor-2020 had maximum SFW (17.17 g) while Punjab Masoor-2009 had minimum SFW (14.57 g). All the herbicides and manual weed control reduced the weeds growth which in turn ensured the better availability of inputs and resources for lentil plants and therefore, resulted in substantial increase shoot biomass. These results are comparable with outcomes of Wujek et al. (2012) and Deveikte et al. (2015) they also noted that herbicides reduced the weed crop competition and resulted in significant increase in the biomass production.

4. 4. Shoot dry weight (g)

The results related to the shoots dry weight (SDW) as affected by diverse cultivars and herbicides application are presented in Table 4.4. The results indicated the significant impact of cultivars and herbicides application on SDW, however, their interaction had nonsignificant impact on the SDW. The maximum SDW (5.28 g) was noted in manual weeding that was remained similar with T_5 (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹) followed by T_7 (Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha⁻¹) and lowest SDW (3.99 g) was noticed in weedy check. The cultivar Punjab Masoor-2020 performed appreciably well with maximum SDW (5.02 g) while cultivar Puniab Masoor-2009 remained at lowest ranking with minimum SDW (4.62 g). In the current study, herbicide application and manual weed management lower weed growth, ensuring wider reliability of inputs and resources for lentil plants and, as an outcome, a substantial increase in shoot plant biomass. These findings are consistent with the findings of Wujek et al. (2012) and Deveikte et al. (2015), who found that herbicides lowered weed crop

competition and leads to a significant increment in plant biomass.

4. 5. Chlorophyll contents

Chlorophyll contents is an imperative photosynthetic pigment which play a significant role in photosynthetic process. The results of chlorophyll contents as affected by different cultivars and herbicides application are given in Table 4.5. The results showed that herbicides application and cultivars had significant impact on the chlorophyll contents, however, interactive effect of herbicides and cultivars had non-significant impact chlorophyll contents. The maximum chlorophyll contents (1.49) was recorded in weedy check that was similar with T_5 (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹) and lowest chlorophyll contents (1.20) was recorded in weedy check. In case of cultivars Puniab Masoor-2020 had maximum chlorophyll contents (1.41) while Punjab Masoor-2009 had lowest chlorophyll (1.28) contents. In present research the maximum chlorophyll contents were recorded with control after hand weed that T_5 (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹). The present findings are in line with those of Tepe et al., (2004) they confirmed that herbicide application reduced the adverse effect of weeds and ensured the better availability of magnesium and nitrogen which are considered to be crucial for chlorophyll synthesis.

4.6. Plant height (cm)

Plant height is an imperious growth parameter which is significantly affected by the growing conditions and genetics of plants. The data given in Table 4.6 indicated herbicides application and lentil cultivars had significant impact on plant height, while their interactive effect had non-significant impact on the plant height. The taller plants with maximum height (62.05 cm) was recorded in manual weeding that remained similar with T_5 (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹) and lowest plant height

(44.58 cm) was noted in weedy check. Among cultivars Punjab Masoor-2020 had maximum plant height (54,99 cm) while Punjab Masoor-2009 had minimum plant height (53.09 cm). The taller plants with more height was noted in manual weed control however, it remained same with T_5 (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹). The manual weed control and herbicides application induced the suitable conditions which favors the better vegetative growth. Moreover, the reduction in plant height was recorded in weedy check which can be attributed to growth inhibition induced by weeds created due to competition between resources and applied inputs Chachar et al.,(2009).

4.7. Branches per plant

This is imperative yield contributing trait in lentil crop. Greater the branches/plant more will be grain yield. The results indicated that herbicides application and significantly affected cultivar the branches/plant, however, their interactive effect remained non-significant (Table maximum branches/plant 4.7). The (12.83) was recorded in manual weeding that remained same with T₅ (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹) followed by T_7 (Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha⁻¹) with branches/plant of (11.67) and lowest branches/plant (10.67) was noted in weedy check. In case of cultivars Puniab Masoor-2020 had maximum branches/plant (11.86) while Punjab Masoor-2009 had minimum branches/plant. The branches/plant were significantly increased in hand weeding and chemical weed control as compared to weedy check. The hand weeding and herbicides cause a marked reduction in weeds infestation which resulted in better availability of assimilates, nutrients and other inputs to crop which therefore favors the substantial increase in vield traits Chachar et al., (2009).

4.8. Pods per plant

The results indicated that herbicides application and cultivars significantly

affected the pods/plant, moreover, interaction effect of herbicides application and cultivars also significantly affected the pods/plant (Table 4.8). The maximum pods/plant (67.83) was recorded in manual weeding followed T₅ bv (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹) and T₇ (Flumetsulam 80 WG (a) 24.7 g ha⁻¹) and lowest pods/plant (42.83) was recorded in weedy check. As for cultivars, Punjab Masoor-2020 had pods/plant maximum (60.43) while Puniab Masoor-2009 had lowest pods/plant. In interactive effect maximum recorded in pods/plant was Punjab with manual Masoor-2020 weeding followed closely with application of Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹ and lowest pods/plant was noted in Punjab Masoor-2009 in weedy check. use of manual weeding The and application of pre and post emergence herbicides caused a marked increment in pods/plant as well as efficiently controlled the weeds which enables the lentil plants to obtain maximum nutrients, water and other inputs under reduce weed competition which increased pod/plants (Hassan et al., 2010; Kandil and Kordy, 2013).

4.9. Grains per pod

The results indicated that different cultivars significantly herbicides had affected the grains/pod, however, their interaction had non-significant impact on grains/pod (Table 4.9). The maximum grains/pod were recorded in manual weeding that remained same with T_5 (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹) and lowest grains/pod was recorded in weedy check. In case of cultivars Puniab Masoor-2020 had while Punjab maximum grains/pod Masoor-2009 has minimum grains/pod. The overall observation depicted that with low weeds density enhances the number of grains per cob due to continues and adequate availability of photosynthates. The combined application of pre and post emergency herbicide

application (T_5) remained the top performed with respect grains/pod. These outcomes are same with results of Soliman and Gharib, (2011); Imoloame and Omolaiye, (2016)whom notice a significant weed suppression by herbicides application allowed the plants to convert more energy into assimilates production which is used to produce more grains.

4.10. 1000 grain weight (g)

The results indicated that herbicides application and cultivars significantly affected the 1000 grain weight, while their interaction effect also significantly affected the 1000 grain weight (Table 4.10). The maximum 1000 grain weight (25.17 g) was recorded in manual weed control followed by T_5 (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹) and T₇ (Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha⁻¹) and lowest 1000 grain weight (14.40 g) was noted in weedy check. Cultivar Punjab Masoor-2020 had maximum 1000 grain weight (21.09 g) whereas Punjab Masoor-2009 had minimum 1000 grain weight (18.44 g). In interaction maximum 1000 grain weight was recorded in Punjab Masoor-2020 with manual weeding while minimum 1000 grain weight was recorded in Punjab Masoor-2009 with weedy check. The variable herbicides application and hand weeding significantly increased the 1000 grain weight. This increase in 1000 grain weight can be attributed to proper water and nutrient utilization, resulted in vigorous growth and assembling more assimilates in grains (Bakht et al., 2011; Tesfay *et al.*,2014).

4.11. Grain yield (kg ha^{-1})

The results indicated that different cultivars herbicides and significantly affected the grain yield, similarly, their interactive effect of herbicides and cultivars also had significant impact on the grain yield (Table 4.11). The maximum grain yield (1934 kg/ha) was noticed in weeding followed manual bv T_5 (Pendimethalin plus S. metolachlor @

2223 ml ha⁻¹) and T₇ (Flumetsulam 80 WG (a) 24.7 g ha⁻¹) and lowest grain yield (1113 kg/ha) was recorded in weedy check (Table 4.11). Amid cultivars Punjab Masoor-2020 had maximum grain yield (1690 kg/ha) while Punjab Masoor-2009 had minimum grain yield. In interactive effect of both factors maximum grain vield was recorded in Punjab Masoor-2020 with manual weeding while minimum grain vield was recorded in Punjab Masoor-2009 with weedy check. The maximum grain yield was noted in manual weeding followed by T_5 (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹). These results are similar with theconclusions of Brand et al., (2012); Stagnari and Pisante (2011)whom also found that weed crop competition in lentil might cause a significant yield loss.

4.12. Biological yield (kg ha⁻¹)

results indicated that different The herbicides application and cultivars significantly affected the biological yield. Similarly, interactive effect of herbicides application and cultivars also had significant impact on the biological yield (Table 4.12). The maximum biological yield (3730 kg/ha) was recorded with manual weed control followed by T_5 (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹) and lowest biological yield (2863 kg/ha) was recorded in weedy check. The cultivar Punjab Masoor-2020 had maximum grain yield (3402 kg/ha) while cultivar Punjab Masoor-2009 had minimum biological yield (3292 kg/ha). In interactive effect of both factors maximum biological yield was recorded in Punjab Masoor-2020 with manual weeding followed by T_5 (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹) while minimum biological yield was recorded in Punjab Masoor-2009 with weedy check. The maximum biomass yield was noticed in manual weeding and herbicides application (pre and post emergence) which could be attributed to proper water and nutrient utilization and resulted in more dry matter production Adak, (2006); Kavaliauskaite and Bobinas(2006).

4.13. Harvest index

The results of harvest index (HI) are given in Table 4.13. The results indicated that herbicides diverse application and cultivars has substantiated impact on the HI. The maximum HI (51.87%) was recorded in manual weeding followed by T₅ (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹) that was also remain same with T_7 (Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha⁻ ¹) and minimum HI (38.83%) was recorded in weedy check control. Among Punjab Masoor-2020 cultivars had maximum HI (49.41%) while Punjab Masoor-2009 had minimum HI (47.84%). In interactive effect of both factors maximum HI was recorded in Puniab Masoor-2020 weeding with manual followed byT7 (Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha-1 T_5) and (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha-1) while minimum HI was recorded in Punjab Masoor-2009 with weedy check. HI is ratio of grain and biomass yield, therefore increase in HI under manual and pre and post emergence herbicides application can be attributed to increase in grain and biological yield Sirisha et al., (2020).

4.14. Weed density

herbicides The various application significantly affected the weeds density, nonetheless, cultivars and interactive of effect cultivars herbicides and application had non-significant impact on the weeds density (Table 4.14). The maximum weed density (76.67) was recorded in weedy check followed by T₆ (Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha⁻¹) and T₃(Pendimethalin 33 EC @ 247 ml ha⁻ ¹) and lowest weeds density (0) was recorded in Manual weeding and T_5 (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹). All the herbicides' treatments cause a significant reduction in weeds, however, combined application remained most superior. These findings are same with the outcomes of Meena and Jadon (2009) who also found that application of herbicides substantially reduced the weed density in lentil crop.

4.15. Weeds fresh weight (g)

The weeds fresh weight (WFW) as influenced diverse herbicides by application and cultivars are given in Table 4.15. The results indicated that only herbicides application had significant impact on WFW, however, cultivars and effect of cultivars interactive and herbicides had non-significant impact on the WFW. The maximum WFW (48.33 g) was noted in weedy check followed by T_6 (Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha⁻¹) and T₄ (S. metolachlor 960 EC @ 1976 ml ha⁻¹) and lowest WFW was recorded in weedy check (0) and T_5 (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha^{-1}). Herbicides also reduced the weeds biomass by killing the weeds due to their phyto-toxicity Upadhay et al. (2012).

4.16. Weeds dry weight

The weeds dry weight (WDW) as affected by diverse herbicides application and cultivars are presented in Table 4.16. The results indicated that diverse herbicides application significantly affected the WDW, however, cultivar and interaction of herbicides application and cultivars had non-significant impact on the WDW (Table 4.17). The maximum WFW (18.58 g) was noted in weedy check followed by T_6 (Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha⁻¹) and T₄ (S. metolachlor 960 EC @ 1976 ml ha⁻¹) and lowest WDW was recorded in manual weeding and T₅ (Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha⁻¹) respectively. The lowest weeds dry biomass was recorded in hand weeding which can be due to removal of weeds at intervals which resulted regular in significant reduction in weeds biomass Rajib et al., (2014).

 Table 4.1. Effect of different herbicides application on root fresh weight (g) of different lentil cultivars

Lentil V	arieties	Mean
Punjab Masoor-2009	Punjab Masoor-2020	
5.93i	6.63g	6.28F
7.25de	8.89a	8.07A
6.29h	7.99c	7.14C
6.17hi	7.47d	6.82D
7.15ef	8.84a	7.99B
5.98i	7.12ef	6.55E
6.92f	8.32b	7.62B
6.53B	7.90A	
-	Punjab Masoor-2009 5.93i 7.25de 6.29h 6.17hi 7.15ef 5.98i 6.92f	Punjab Masoor-2009Punjab Masoor-20205.93i6.63g7.25de8.89a6.29h7.99c6.17hi7.47d7.15ef8.84a5.98i7.12ef6.92f8.32b

Mean sharing the identical letter did not change with each other at 5% probability level

Herbicides application	Lentil Varieties		Mean
	Punjab Masoor-2009	Punjab Masoor-2020	
T ₁ : Weedy check (control)	1.51	1.63	1.57F
T ₂ : Manual weed control	1.88	1.96	1.92A
T ₃ : Pendimethalin 33 EC @ 247 ml ha ⁻¹	1.70	1.82	1.76CD
T ₄ : S. metolachlor 960 EC @ 1976 ml ha ⁻¹	1.62	1.78	1.70DE
T_5 : Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml $ha^{\text{-}1}$	1.78	1.93	1.86AB
T_6 : Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha ⁻¹	1.56	1.70	1.63EF
T_7 : Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha ⁻¹	1.73	1.87	1.80BC
Mean	1.68B	1.81A	

 Table 4.2. Effect of different herbicides application on root dry weight (g) of different lentil cultivars

LSD (p ≤ 0.05): VR: 0.045, HA: 0.084, VR× HA: NS

Mean sharing the identical letter did not change with each other at 5% probability level

Table 4.3. Effect of different herbicides application on shoot fresh weight (g) of different lentil cultivars

Herbicides application	Lentil V	Mean	
	Punjab Masoor-2009	Punjab Masoor-2020	
T ₁ : Weedy check (control)	11.40	13.27	12.33F
T ₂ : Manual weed control	18.40	21.77	20.08A
T_3 : Pendimethalin 33 EC @ 247 ml ha ⁻¹	14.30	16.43	15.37D
T_4 : S. metolachlor 960 EC @ 1976 ml ha ⁻¹	13.83	15.43	14.63D E
T_5 : Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha ⁻¹	16.53	19.53	18.03B
T_6 : Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha ⁻¹	12.77	14.87	13.82E
T_7 : Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha ⁻¹	14.77	18.87	16.82C
Mean	14.57B	17.17A	

LSD (p ≤ 0.05): VR: 0.58, HA: 0.53, VR× HA: NS

Mean sharing the identical letter did not change with each other at 5% probability level

Table 4.4. Effect of different herbicides application on shoot dry weight (g) of different lentil cultivars

Herbicides application	Lentil Varieties M		
	Punjab Masoor-	Punjab Masoor-	
	2009	2020	
T ₁ : Weedy check (control)	3.90	4.09	3.99F
T ₂ : Manual weed control	5.04	5.52	5.28A
T ₃ : Pendimethalin 33 EC @ 247 ml ha ⁻¹	4.73	5.10	4.92CD
T_4 : S. metolachlor 960 EC @ 1976 ml ha ⁻¹	4.61	4.91	4.76D
T_5 : Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha ⁻¹	4.91	5.45	5.18AB
T_6 : Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha ⁻¹	4.33	4.82	4.58E
T ₇ : Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha ⁻¹	4.81	5.23	5.02BC
Mean	4.62B	5.02A	
LSD (p ≤ 0.05): VR: 0.088, HA: 0.080, VR× HA:	NS		

Mean sharing the identical letter did not change with each other at 5% probability level

Table 4.5.	Effect of	different	herbicides	application	on	chlorophyll	contents	of
different le	entil cultiva	ars						

Herbicides application	Lenti	Mean	
	Punjab	Punjab	
	Masoor- 2009	Masoor- 2020	
T ₁ : Weedy check (control)	1.12	1.27	1.20F
T ₂ : Manual weed control	1.42	1.56	1.49A
T_3 : Pendimethalin 33 EC @ 247 ml ha ⁻¹	1.30	1.40	1.35CD
T_4 : S. metolachlor 960 EC @ 1976 ml ha ⁻¹	1.22	1.35	1.29DE
T_5 : Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha ⁻¹	1.38	1.54	1.46AB
T_6 : Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha ⁻¹	1.16	1.31	1.24EF
T_7 : Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha ⁻¹	1.35	1.44	1.39BC
Mean	1.28B	1.41A	

LSD (p ≤ 0.05): VR: 0.039, HA: 0.074, VR× HA: NS

Mean sharing the identical letter did not change with each other at 5% probability level

Table 4.6. Effect of different herbicides application on plant height (cm) of different lentil cultivars

Herbicides application	Lentil Varieties N		
	Punjab Masoor-2009	Punjab Masoor-2020	
T ₁ : Weedy check (control)	43.47	45.70	44.58E
T ₂ : Manual weed control	61.23	62.87	62.05A
T_3 : Pendimethalin 33 EC @ 247 ml ha ⁻¹	53.83	56.57	55.20C
T ₄ : S. metolachlor 960 EC @ 1976 ml ha ⁻¹	50.23	52.83	51.53D
T_5 : Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha^{-1}	59.77	60.47	60.12A B
T_6 : Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha ⁻¹	46.20	47.60	46.90E
T_7 : Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha ⁻¹	56.87	58.90	57.88B
Mean	53.09B	54.99A	
15D (n < 0.0E), VD, 1.26 HA, 2.26 VD × HA, N			

LSD (p ≤ 0.05): VR: 1.26, HA: 2.36, VR× HA: NS

Mean sharing the identical letter did not change with each other at 5% probability level

Table 4.7. Effect of different herbicides application on branches per plant of different lentil cultivars

Herbicides application	Lentil V	Mean	
	Punjab	Punjab	
	Masoor-2009	Masoor-2020	
T ₁ : Weedy check (control)	10.33	11.00	10.67C
T ₂ : Manual weed control	12.33	13.33	12.83A
T_3 : Pendimethalin 33 EC @ 247 ml ha ⁻¹	11.00	11.67	11.33BC
T ₄ : S. metolachlor 960 EC @ 1976 ml ha ⁻¹	11.33	11.33	11.33BC
T ₅ : Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml	11.67	12.33	12.00AB
ha ⁻¹			
T_6 : Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha ⁻¹	11.00	11.33	11.17BC
T_7 : Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha ⁻¹	11.33	12.00	11.67B
Mean	11.29B	11.86A	

LSD (p ≤ 0.05): VR: 0.45, HA: 0.86, VR× HA: NS

Mean sharing the identical letter did not change with each other at 5% probability level

Table 4.8. Effect of different herbicides application on pods per plant of different lentil cultivars

Herbicides application	Lentil V	Mean	
	Punjab Masoor-2009	Punjab Masoor-2020	
T ₁ : Weedy check (control)	38.67i	47.00fg	42.83F
T ₂ : Manual weed control	65.33ab	70.33a	67.83A
T ₃ : Pendimethalin 33 EC @ 247 ml ha ⁻¹	46.67fgh	60.00bc	53.33D
T_4 : S. metolachlor 960 EC @ 1976 ml ha ⁻¹	43.67ghi	58.33cd	51.00EF
T_5 : Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha ⁻¹	55.67cde	68.67a	62.17B
T_6 : Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha ⁻¹	41.00hi	53.33de	47.17E
T_7 : Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha ⁻¹	50.33ef	65.33ab	57.83C
Mean	48.76B	60.43A	
LSD ($p \le 0.05$): VR: 2.23, HA: 4.17, VR× HA: 5	5.90		

Mean sharing the identical letter did not change with each other at 5% probability level

Table 4.9. Effect of different herbicides application on grains per pod of different lentil cultivars

Herbicides application	Lentil V	Mean	
	Punjab	Punjab	
	Masoor-2009	Masoor-2020	
T ₁ : Weedy check (control)	1.00	1.33	1.17C
T ₂ : Manual weed control	2.00	2.00	2.00A
T_3 : Pendimethalin 33 EC @ 247 ml ha ⁻¹	1.33	1.67	1.50BC
T_4 : S.metolachlor 960 EC @ 1976 ml ha ⁻¹	1.33	1.67	1.50BC
T_5 : Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha ⁻¹	1.33	2.00	1.67AB
T_6 : Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha ⁻¹	1.00	1.33	1.17C
T ₇ : Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha ⁻¹	1.33	1.67	1.50BC
Mean	1.33B	1.67A	
LSD (p ≤ 0.05): VR: 0.25, HA: 0.48, VR× HA: 5	.90		

LSD (p ≤ 0.05): VR: 0.25, HA: 0.48, VR× HA: 5.90

Mean sharing the identical letter did not change with each other at 5% probability level

Table 4.10. Effect of different herbicides application on 1000 grain weight (g) of different lentil cultivars

Herbicides application	Lentil V	Mean	
	Punjab	Punjab	
	Masoor-2009	Masoor-2020	
T ₁ : Weedy check (control)	14.40h	14.40h	14.40G
T ₂ : Manual weed control	24.17b	26.17a	25.17A
T ₃ : Pendimethalin 33 EC @ 247 ml ha ⁻¹	17.63f	21.73c	19.68D
T_4 : S. metolachlor 960 EC @ 1976 ml ha ⁻¹	16.10g	19.40de	17.75E
T ₅ : Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml	22.00c	24.63b	23.32B
ha ⁻¹			
T ₆ : Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha ⁻¹	15.03gh	18.50ef	16.77F
T_7 : Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha ⁻¹	19.73dd	22.77c	21.25C

Mean	18.44B	21.09A	
LSD (p ≤ 0.05): VR: 0.42, HA: 0.78, VR× HA: 1.	.11		

Mean sharing the identical letter did not change with each other at 5% probability level

Table 4.11. Effect of different herbicides application on grain yield (kg ha⁻¹) of different lentil cultivars

Herbicides application	Lentil V	Mean	
	Punjab	Punjab	
	Masoor-2009	Masoor-2020	
T ₁ : Weedy check (control)	1042.67	1183.33k	1113.00G
T ₂ : Manual weed control	1876.33c	1993.33a	1934.83A
T_3 : Pendimethalin 33 EC @ 247 ml ha ⁻¹	1635.00g	1718.33f	1676.67D
T_4 : S. metolachlor 960 EC @ 1976 ml ha ⁻¹	1586.00h	1626.67g	1606.33E
T ₅ : Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223	1795.00e	1916.67b	1855.83B
ml ha ⁻¹			
T_6 : Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha ⁻¹	1449.00j	1553.33i	1501.17F
T_7 : Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha ⁻¹	1718.33f	1838.33d	1778.33C
Mean	1586.05B	1690.00A	
LSD (p ≤ 0.05): VR: 9.56, HA: 17.90, VR× HA: 25.31			

Means with different letters differed at 0.05 P level.

Table 4.12. Effect of different herbicides application on biological yield (kg ha⁻¹) of different lentil cultivars

Lentil Varieties		Mean
Punjab	Punjab	
Masoor-2009	Masoor-2020	
2782.33k	2945.00j	2863.67G
3630.00c	3830.00a	3730.00A
3343.33f	3363.33f	3353.33D
3258.67g	3274.33g	3266.50E
3541.67d	3710.67b	3626.17B
3066.67i	3150.00h	3108.33F
3422.00e	3544.00d	3483.00C
3292.10B	3402.48A	
	Punjab Masoor-2009 2782.33k 3630.00c 3343.33f 3258.67g 3541.67d 3066.67i 3422.00e	Punjab Masoor-2009 Punjab Masoor-2020 2782.33k 2945.00j 3630.00c 3830.00a 3343.33f 3363.33f 3258.67g 3274.33g 3541.67d 3710.67b 3066.67i 3150.00h 3422.00e 3544.00d

LSD (p ≤ 0.05): VR: 11.66, HA: 21.82, VR× HA: 30.86

Mean sharing the identical letter did not change with each other at 5% probability level

Table 4.13. Effect of different herbicides application on harvest index of different lentil cultivars

Herbicides application	Lentil Varieties		Mean
	Punjab Masoor-2009	Punjab Masoor-2020	
T ₁ : Weedy check (control)	37.47j	40.18i	38.83F
T ₂ : Manual weed control	51.69ab	52.05a	51.87A
T ₃ : Pendimethalin 33 EC @ 247 ml ha ⁻¹	48.90fg	51.09bc	50.00C
T_4 : S. metolachlor 960 EC @ 1976 ml ha ⁻¹	48.67g	49.68ef	49.18D
T ₅ : Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha ⁻¹	50.68cd	51.65ab	51.17B

T_6 : Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha ⁻¹	47.26h	49.31fg	48.28E
T_7 : Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha ⁻¹	50.22de	51.87ab	51.04B
Mean	47.84B	49.41A	

LSD (p ≤ 0.05): VR: 0.32, HA: 0.60, VR× HA: 0.85

Mean sharing the identical letter did not change with each other at 5% probability level

Table 4.14. Effect of different herbicides application on weed density

Herbicides application	Lentil V	Mean	
	Punjab	Punjab	
	Masoor-2009	Masoor-2020	
T ₁ : Weedy check (control)	77.33	76.00	76.67A
T ₂ : Manual weed control	-	-	-
T_3 : Pendimethalin 33 EC @ 247 ml ha ⁻¹	48.00	46.67	47.33D
T_4 : S. metolachlor 960 EC @ 1976 ml ha ⁻¹	58.33	56.67	57.50C
T ₅ : Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223	32.33	30.67	31.50E
ml ha ⁻¹			
T_6 : Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha ⁻¹	74.00	73.00	73.50B
T_7 : Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha ⁻¹	46.33	45.00	45.67D
Mean	48.05	46.86	
ISD (n < 0.05)· VR· NS HA· 2.83 VR× HA·NS			

LSD (p ≤ 0.05): VR: NS, HA: 2.83, VR× HA:NS

Mean sharing the identical letter did not change with each other at 5% probability level

Table 4.15. Effect of different herbicides application on weeds fresh weight (g)

Herbicides application	Lentil Varieties		Mean	
	Punjab Masoor-2009	Punjab Masoor-2020		
T ₁ : Weedy check (control)	49.00	47.67	48.33A	
T ₂ : Manual weed control	-	-	-	
T ₃ : Pendimethalin 33 EC @ 247 ml ha ⁻¹	40.00	38.33	39.17C	
T ₄ : S. metolachlor 960 EC @ 1976 ml ha ⁻¹	44.33	42.67	43.50B	
T_5 : Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha^{-1}	24.00	22.33	23.17D	
T_6 : Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha ⁻¹	47.00	45.33	46.17AB	
T_7 : Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha ⁻¹	38.33	37.33	37.83C	
Mean	34.67	33.38		
$\frac{1}{1} \sum_{n \in \mathbb{N}} \frac{1}{n} \sum_{n \in \mathbb{N}} \frac{1}{n}$		55.50	<u>I</u>	

LSD (p ≤ 0.05): VR: NS, HA: 2.68, VR× HA:NS

Mean sharing the identical letter did not change with each other at 5% probability level

Table 4.16. Effect of different herbicides application on weeds dry weight (g)

Herbicides application	Lentil Varieties		Mean
	Punjab Masoor-2009	Punjab Masoor-2020	
T ₁ : Weedy check (control)	18.67	18.50	18.58A
T ₂ : Manual weed control	-	-	-
T_3 : Pendimethalin 33 EC @ 247 ml ha ⁻¹	12.80	12.63	12.72D
T_4 : S. metolachlor 960 EC @ 1976 ml ha ⁻¹	14.60	14.50	14.55C
T_5 : Pendimethalin plus S. metolachlor @ 2223 ml ha ⁻¹	8.13	8.07	8.10F
T ₆ : Flumetsulam 80 WG @ 18.525 g ha ⁻¹	16.73	16.50	16.62B

T_7 : Flumetsulam 80 WG @ 24.7 g ha ⁻¹	10.97	10.87	10.92E
Mean	11.70	11.58	

LSD (p ≤ 0.05): VR: NS, HA: 1.31, VR× HA:NS

Mean sharing the identical letter did not change with each other at 5% probability level.

References

- Adak, M.S. 2006. Effect of soil tillage and weed control methods on weed biomass and yield of lentil (*Lens culinaris* Medikus). Arch. Agron. Soil Sci., 52:697-704.
- Ahmad, R. and A.S. Shaikh. 2003. Common weeds of wheat and their control. Pak. J. Water Res., 7:73-76.
- Hussain, M., Adnan, M., Khan, B.A., Bilal, H.M., Javaid, H., Rehman, F., Ahmad, R., & Jagtap, D.N. 2020. Impact of Row Spacing and Weed Competition Period on Growth and Yield of Rapeseed; A Review, Ind. J. Pure App. Biosci. 8(6): 1-11.
- Arooj, M., B.A. Khan., M. A. Nadeem., M. M. Javaid., E. Rashid., M. S. J Jlani., J. Qamar; F. Ali., S. Javaria., M. Faisal. 2021. Low Doses of Atrazine Cause Hormesis in Tribulus Terrestris. Pak. J. Weed Sci. Res., 27 (3):351-358
- Bakht, J., M. Shafi, H. Rehman, R. Uddin and S. Anwar. 2011. Effect of planting methods on growth, phenology and yield of maize varieties. Pak. J. Bot., 43: 1629-1633.
- Brand, J., L. Mick, L. McMurraya and M. Materne. 2012. Novel herbicides tolerance in lentils in proceedings of 16th Agronomy conference 2012 University of New England in Armidale NSW 14-18th, 2012.
- Chachar, Q.I., M.A. Chachar and S.D. Chachar. 2009. Studies on integrated weed management in wheat (*Triticum aestivum* L.) J. Agric. Tech., 5:405-412.
- Deveikte, I., V. Seibutis, V. Feiza andD. Feiziene. 2015. Control of annual

broadleaf weeds by combinations of herbicides in sugar beet. Zem. Agric., 102:147-152.

- Dita, M.A., N. Rispail, E. Prats, D. Rubiale and K.B. Singh. 2006. Biotechnology approaches to overcome biotic and abiotic stress constraints in legumes. Euphytica., 147: 1-24.
- Fahad, S., L. Nie, A. Rahman, C. Chen, C. Wu, S. Saud and J. Huang. 2013. Comparative efficacy of different herbicides for weed management and yield attributes in wheat. Amer. J. Plant Sci., 6:1-5.
- FAO. 2013. Faostat, Fao Statistical Database. Retrieved from http://www.fao.org.
- Fathi, A.O. M. Emenky, M. Nahla, M. Saleem and S. Khalaf. 2010. Influence of tillage and weed management methods on chickpea (*Cicer arietinum* L.). ii. Effect on weeds Pak. J. Weed Sci. Res., 16: 199-206.
- Govt. of Pakistan, 2020. Economic Survey of Pakistan 2019-20. Finance and Economic Affairs Division, Ministry of Finance, Govt. of Pakistan, Islamabad, Pakistan.
- Hassan, G. and K.B. Marwat. 2001. Integrated weed management in agricultural crops. In proceedings of national workshop on technologies for sustainable agriculture, Faisalabad. 24-26, September 2001. Nuclear Institute for Agriculture and Biology (NIAB), Faisalabad, Pakistan.
- Hassan, G., S. Tanveer, N. Khan and M. Munir. 2010. Integrating cultivars with reduced herbicides rates for

weed management in maize. Pak. J. Bot., 42: 1923-1929.

- Hoverstad, T.R., J.L. Gunsolus, G.A. Johnson and R.P. King. 2004. Risk efficiency criteria for evaluating economics of herbicides based weed management system in corn. Weed Technol., 18: 687-697.
- Imoloame, E.O. and J.O. Omolaiye. 2016. Impact of different periods of weed interference on the growth and yield of maize (*Zea mays* L.). J. Trop. Agric., 93: 245-257.
- Kandil, E.E.E. and A.M. Kordy. 2013. Effect of hand hoeing and herbicides on weeds, growth, yield and yield components of maize (*Zea mays* L.). J. Appl. Sci. Res., 9: 3075-3082.
- Kavaliauskaite, D. and A. Bobinas. 2006. Determination of weed competition critical period in red beet. Agron. Res., 4:217-220.
- Kayan, N. and M.S. Adak. 2005. Effects different soil tillage methods, weed control and phosphorus fertilizer doses on yieldcomponents in chickpea under Central Anatolian conditions. Pak. J. Biol. Sci., 8: 1503-1506.
- Khan, I.M., G. Hassan, I. Khan and K.B. Marwat. 2011. Testing of herbicides at various doses on the growth stages of wild onion grown in pots. Sarhad J. Agric., 27: 85-91.
- Khan, M. and N.U. Haq. 2004. Weed control in maize with pre-emergence and post-emergence herbicides. Pak. J. Weed Sci. Res., 10: 39-46.
- Klein, R.N., A.R. Martin, and D.J. Lyon. 2006. Annual broadleaf weed control in winter wheat. New Guide G1241, University of Nebraska-Lincoln Extension, Institute of Agriculture and Natural Resources, Lincoln, Nebraska, USA. Pp. 1-55.

- Meena, D.S. and C. Jadon. 2009. Effect of integrated weed management on growth and yield of soybean (*Glycine max*). Curr. Advan. Agric. Sci., 1: 50-51.
- Rahman, T., A. Ahmed, M. Islam and M. Hosen. 2010. Physiological study and both in-vitro and in-vivo antifungal activities against *Stemphylium botryosum* causing Stemphylium blight disease in lentil (*Lens culinaris*). Plant Pathol. J., 9: 179-187.
- Rajib, D., B.C. Patra, M.K. Mandal and A. Pathak. 2014. Integrated weed management in blackgram (Vigna mungo L.) and its effect on soil micro-flora under sandy loam soil of West Bengal. The Bioscan., 9(4): 1593-1596.
- Rao, A.N., R.G. Singh, G. Mahajan and S.P. Wani. 2020. Weed research issues, challenges, and opportunities in India. Crop Prot., 134: 104451.
- Roy, F., J.I. Boye and B.K. Simpson. 2010. Bioactive proteins and peptides in pulse crops: Pea, chickpea and lentil. Food Res. Int., 43: 43242.
- Shrestha, A., B.D. Hanson, M.W. Fidelibus and M. Alcorta. 2010. Growth, phenology, and intraspecific competition between glyphosateresistant and glyphosate-susceptible horseweeds (*Conyza canadensis*) in the San Joaquin valley of California. Weed Sci., 58:147-153.
- Singh, K.M., M. Kumar and S.K. Choudhary. 2018. Effect of weed management practices on growth and yield of lentil (*Lens esculenta* Moench). Int. J. Curr. Microbiol. App. Sci., 7: 3290-3295.
- Sirisha, L., B.K. Kumar, S. Kumar, S. Behera and T. Chattopadhay. 2020. Effect of pre and post emergence herbicidal application on weed

dynamics and yield in lentil (*Lens culinaris*). Intern. J. Chem. Sci., 8: 3926-3932.

- Soliman, I.E. and H.S. Gharib. 2011. Response of weeds and maize (*Zea mays* L.) to some weed control treatments under different nitrogen fertilizer rates. Zagazig J. Agric. Res., 38: 249-271.
- Stagnari, F. and M. Pisante. 2011. The critical period for weed competition in French bean (*Phaseolus vulgaris*) in Mediterranean areas. Crop Prot., 30:179-184.
- Steel, R.G.D., J.H. Torrie and D.A. Dickey. 1997. Principles and Procedures of Statistics: A biometrical Approach (3rd ed). McGraw-Hill, New York.
- Tanveer, A. and A. Ali. 2003. Weeds and their control. Published by Higher Education commission, Islamabad-Pakistan. Pp. 162.
- Taylor, B.J., R. Hofmann and D.J. Moot. 2020. Yield of subterranean clover after post-emergence herbicide application for broadleaf weed control. J. New Zealand Grasslands, 82: 121-128.
- Tepe, I., M. Erman, A. Yazlk, R. Levent and K. Ipek. 2004. Effect of different control methods on weeds, yield components and nodulation in the spring lentil. Turk. J. Agric. For., 28: 49-56.
- Tesfay, A., M. Amin, and N. Mulugeta. 2014. Management of weeds in maize (*Zea mays* L.) through various pre and post emergency herbicides. Adv. Crop Sci. Technol., 2: 151-155.
- Upadhay, V.B., A. Singh and A. Rawat. 2012. Efficacy of early postemergence herbicides against associated weeds in soybean. Ind. J. Weed Sci., 44:73-75.

- Vandini, G., G. Campagna and G. Rapparini. 2005. Timing of postemergence herbicides application in maize. Agron., 61: 93-96.
- Wujek, B., M. Kucharski and K. Domaradzki. 2012. Weed control programs in sugar beet (*Beta vulgaris* L.): influence on herbicidal residue and yield quality. J. Food Agric. Environ., 10: 606-609.